



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



Ofício nº 006/2021-CLP

Itarema-CE, 05 de Julho de 2021

Eliakim Veríssimo da Silveira
Gabinete da Prefeita

Assunto: Solicitação de Adesão / Carona, referente ao Processo PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.007/2021-SRP, **Ata de Registro de Preço nº 2021.05.12/001**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SOB DEMANDA, SITUAÇÕES EMERGENCIAIS, ENVOLVENDO A MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, CEARÁ.**

Com fulcro no Decreto Federal 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a **Ata de Registro de Preço nº 2021.05.12/001**, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.007/2021-SRP**, realizado pelo município de Acaraú, Ceará.

A Prefeitura Municipal de Itarema, solicita o percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor dos lotes, conforme especificados abaixo:

LOTE 01 - ESTRUTURA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1.	FECHAMENTO: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de painéis em madeira de 2,2 metros de altura por 1,6 metros de largura, ferro e metalon, encaixes, perfis, travessas e demais acessórios na composição de fechamento para isolamento de área, com porta e portões de acesso, pintado na cor determinado pelo contratante, tudo em excelente estado de conservação. Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o	METRO LINEAR / DIA	1.000	8,00	8.000,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	evento por equipe de manutenção com equipamento de segurança (EPI), Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as Anotações de Responsabilidade Técnicas (ART"s) dos profissionais competentes;				
2.	DISCIPLINADOR: Serviço de Locação com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade, base de fixação ao solo, medindo no mínimo 2,0 metros x 1,0 metro, encaixe modular de outras peças, para isolamento de áreas; Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI), Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,	METRO LINEAR / DIA	1.000	10,00	10.000,00
3.	PRATICAVEL: Locação com montagem e desmontagem de unidade de estrutura móvel de ferro e madeira, ou similar, em módulos de 1m x 2m, com altura regulável, laterais fechadas com madeira ou tecido, para palco e sustentação de instrumentos e equipamentos, Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI), Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de	DIÁRIA	120	70,00	8.400,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,				
4.	TOLDO 3m x 3m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 3,0 metros de largura x 3,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 Volts; Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI), Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,	DIÁRIA	120	180,00	21.600,00
5.	TOLDO 4m x 4m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 4,0 metros de largura x 4,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 Volts; Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI), Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,	DIÁRIA	50	200,00	10.000,00
6.	TOLDO 5m x 5m: Locação com	DIÁRIA	40	400,00	16.000,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 5,0 metros de largura x 5,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 Volts; Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (EPI), Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,				
7.	TOLDO 8m x 6m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 8,0 metros de largura x 6,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day; cor branca, sistema de energia isolado, 02 pontos de iluminação branca, 04 pontos de energia 220 Volts; Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção, Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,	DIÁRIA	20	500,00	10.000,00
8.	TOLDO 10m x 10m: Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura P30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 10,0 metros de largura x 10,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day; cor branca, sistema de	DIÁRIA	30	600,00	18.000,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	energia isolado, 02 pontos de iluminação branca, 04 pontos de energia 220 Volts; Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção, Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,				
9.	ESTRUTURA BOX TRUSS EM P30: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, em P30 (30cm x 30cm), para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentos variados, como: colunas e vigas de tamanhos variados de 1mt, 2mts, 3mts, 4mts, 5mts e 6mts, treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga, flanges, sapatas; abraçadeiras, graus, talhas, parafusos, ferramentas, acessórios; para sustentação de equipamentos de iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre solo, com carga mínima distribuída de 40 Kg/metro. Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI); Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,	METRO	1.500	20,00	30.000,00
10.	ESTRUTURA BOX TRUSS EM P50: Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, em P50	METRO	750	25,00	18.750,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	(50cm x 50cm), para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentos variados, como: colunas e vigas de tamanhos variados de 1mt, 2mts, 3mts, 4mts, 5mts e 6mts, treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga, flanges, sapatas; abraçadeiras, graus, talhas, parafusos, ferramentas, acessórios; para sustentação de equipamentos de iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre solo, com carga mínima distribuída de 80 Kg/metro. Estrutura devidamente aterrada, Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (EPI); Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente,				
VALOR DO LOTE					150.750,00
LOTE 03 - DIVULGAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	SOM VOLANTE: Locação de veículo em bom estado de conservação, equipado com sistema de sonorização tipo volante, aparelho de CD, mp3, entrada USB e cartão de memória, mixer, microfone, com potência ideal e autorizada para avenidas e ruas, com alvará, licenciamento, IPVA e demais tributos e taxas válidos, Acompanhado e operado por 01 técnico capacitado e/ou motorista habilitado, Veículo de boa aparência, com no máximo 05 anos de fabricação; com mecânica e manutenção atualizada, licenciado	Hora	300	30,00	9.000,00





ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



junto aos órgãos competentes, tudo conforme a legislação vigente, abastecido para execução do serviço, com quilometragem livre. Fica a cargo da contratada a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Serviço a ser executado no mínimo de 8 (oito) horas diárias de acordo com demanda da contratante,				
VALOR GLOBAL				9.000,00

Valor global: **R\$ 159.750,00 (cento e cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).**

Solicitamos a Ata de Registro de Preço completa, com as devidas publicações.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço da Prefeitura Municipal de Itarema, Praça Nossa Senhora de Fátima, nº 48, Centro, Itarema, Ceará, Cep: 62.590-000; E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br e, ainda, o telefone (88) 3367-1133.


Francisco Antônio dos Santos Neto
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude e Lazer


Francisco Noélio Fernandes Albuquerque
Secretário Municipal da Saúde

